

社援保発0401第1号
平成25年4月 1日

都道府県
各 指定都市 民生主管部（局）長 殿
中核市

厚生労働省社会・援護局保護課長
（公印省略）

「障害者自立支援法施行規則第27条等の規定が適用される
要保護者（境界層該当者）に対する保護の実施機関における
取扱いについて」の一部改正について（通知）

今般、「障害者自立支援法施行規則第27条等の規定が適用される要保護者（境界層該当者）に対する保護の実施機関における取扱いについて」（平成18年3月31日社援保発第0331007号厚生労働省社会・援護局保護課長通知）の一部を別紙の新旧対照表のとおり改正し、平成25年4月1日から適用することとしたので、御了知の上、保護の実施に遺漏のないよう御配慮をお願いします。

(別紙)

新 旧 対 照 表

障害者自立支援法施行規則第27条等の規定が規定が適用される要保護者（境界層該当者）に対する保護の実施機関における取扱いについて
(平成18年3月31日社援保発第0331007号厚生労働省社会・援護局保護課長通知)

改 正 案	現 行
<p style="text-align: right;">社援保発第0331007号 平成18年3月31日</p> <p>都道府県 各 指定都市 民生主管部（局）長 殿 中核市</p> <p style="text-align: center;">厚生労働省社会・援護局保護課長</p> <p><u>障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律</u> 施行規則第27条等の規定が適用される要保護者（境界層該当者） に対する保護の実施機関における取扱いについて</p> <p><u>障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律</u>施行規則（平成18年厚生労働省令第19号）第27条、第53条、第55条、第56条、第64条の3の2、第64条の3の4、第64条の3の5、第64条の4及び第65条の3の規定が適用される要保護者、児童福祉法施行規則（昭和23年厚生省令第11号）第25条の3、第25条の24の2、第25条の24の4、第25条の24の5及び第25条の25の規定が適用される要保護者、<u>障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律</u>第58条第3項第2号の厚生労働大臣が定める額（平成18年厚生労働省告示第156号）の第2号の規定が適用される要保護者、<u>障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律</u>第70条第2項及び第71条第2項において準用する同法第58条第3項第2号の厚生労働大臣が定める額（平成18年厚生労働省告示第525号）の第3号及び第5号の規定が適用される要保護者、<u>障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律</u>第70条第2項及び第71条第2項において準用する同法第58条第3項第3号の厚生労働大臣が定める額（平成18年厚生労働省告示第526号）の第3号の規定が適用される要保護者、児童福祉法第24条の20第2項第2号の規定に基づき厚生労働大臣が定める額（平成18年厚生労働省告示第558号）の第2号の規定が適用される要保護者、<u>障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律</u>第58条第3項第3号の厚生労働大臣が定める額（平成18年厚生労働省告示第571号）の第2号の規定が適用される要保護者、<u>障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律</u>施行令第21条の3第1項の規定に基づき厚生労働大臣が定める食費等の負担限度額の算定方法（平成19年厚生</p>	<p style="text-align: right;">社援保発第0331007号 平成18年3月31日</p> <p>都道府県 各 指定都市 民生主管部（局）長 殿 中核市</p> <p style="text-align: center;">厚生労働省社会・援護局保護課長</p> <p><u>障害者自立支援法</u>施行規則第27条等の規定が適用される 要保護者（境界層該当者）に対する保護の実施機関における 取扱いについて</p> <p><u>障害者自立支援法</u>施行規則（平成18年厚生労働省令第19号）第27条、第53条、第55条、第56条、第64条の3の2、第64条の3の4、第64条の3の5、第64条の4及び第65条の3の規定が適用される要保護者、児童福祉法施行規則（昭和23年厚生省令第11号）第25条の3、第25条の24の2、第25条の24の4、第25条の24の5及び第25条の25の規定が適用される要保護者、<u>障害者自立支援法</u>第58条第3項第2号の厚生労働大臣が定める額（平成18年厚生労働省告示第156号）の第2号の規定が適用される要保護者、<u>障害者自立支援法</u>第70条第2項及び第71条第2項において準用する同法第58条第3項第2号の厚生労働大臣が定める額（平成18年厚生労働省告示第525号）の第3号及び第5号の規定が適用される要保護者、<u>障害者自立支援法</u>第70条第2項及び第71条第2項において準用する同法第58条第3項第3号の厚生労働大臣が定める額（平成18年厚生労働省告示第526号）の第3号の規定が適用される要保護者、児童福祉法第24条の20第2項第2号の規定に基づき厚生労働大臣が定める額（平成18年厚生労働省告示第558号）の第1号ハ若しくはホ又は第2号ハの規定が適用される要保護者、<u>障害者自立支援法</u>第58条第3項第3号の厚生労働大臣が定める額（平成18年厚生労働省告示第571号）の第2号の規定が適用される要保護者、<u>障害者自立支援法</u>施行令第21条の3第1項の規定に基づき厚生労働大臣が定める食費等の負担限度額の算定方法（平成19年厚生労働省告示第133号）の第1号ハの規定が適用される要保護者及び児童福祉法施行令第27条の6第1項の規定に基づき厚生労働大臣が定める食費等の負担限度額の算定方法（平成19年厚生労働省告示第140号）の第2号ハの規定が適用される</p>

労働省告示第133号)の第1号ハの規定が適用される要保護者及び児童福祉法施行令第27条の6第1項の規定に基づき厚生労働大臣が定める食費等の負担限度額の算定方法(平成19年厚生労働省告示第140号)の第2号ハの規定が適用される要保護者(以下「境界層該当者」という。)については、障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律(平成17年法律第123号)並びに児童福祉法(昭和22年法律第164号)により、障害福祉サービス、自立支援医療、補装具及び障害児施設支援を利用する者が生活保護の受給の対象となる場合には、生活保護の適用対象でなくなるまで利用料及び食費等実費負担額について減額し又は免除する措置が取られることとなっている。

この措置に関する保護の実施機関における具体的な取扱いは、下記のとおりであるので、管内実施機関に対し周知方お願いしたい。

なお、本通知は、地方自治法(昭和22年法律第67号)第245条の9第1項及び第3項の規定による処理基準としたので申し添える。

記

1 基本的な取扱い

(1) 負担軽減措置の対象者及び内容について

次表の左欄に掲げる者については、右欄の負担軽減措置がなされることとされているため、保護を要しないこと。

なお、負担上限月額については、障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律施行令(以下「障令」という。)第42条の4第2項及び附則第13条の2並びに児童福祉法施行令(以下「児令」という。)第27条の11第2項及び第50条の8の規定による減免を受けている場合にあっては、これらの規定を適用した後の負担上限月額とする。

対象者	内容
ア 居宅・通所サービス利用者 居宅又は通所サービス利用に係る負担上限月額を「0円」としたならば、保護を必要としない状態となる者。	居宅又は通所サービス利用者が保護を必要としなくなるまで、負担上限月額が「0円」まで減額される。 [定率負担の減免措置]
イ 施設入所者(福祉型障害児施設入所者を含む。ただし、エに該当する者を除く。) (ア) 20歳以上の場合 a 入所施設サービス利用に係る負担上限月額を「0円」としたならば、保護を必要としない状態となる者。 b 入所施設サービスの負担上限月額を「0円」とした上で、更に食費等の実費負担額(補足給付を受けている者については、補足給付を適用した後の負担額と	a 入所施設サービス利用者が保護を必要としなくなるまで、負担上限月額が「0円」まで減額される。 [定率負担の減免措置] b 入所施設サービス利用者の負担上限月額を「0円」としても生活保護対象者となる場合、保護を必要としなくなるまで、食費等の実費負担額が「0円

要保護者(以下「境界層該当者」という。)については、障害者自立支援法(平成17年法律第123号)並びに児童福祉法(昭和22年法律第164号)により、障害福祉サービス、自立支援医療、補装具及び障害児施設支援を利用する者が生活保護の受給の対象となる場合には、生活保護の適用対象でなくなるまで利用料及び食費等実費負担額について減額し又は免除する措置が取られることとなっている。

この措置に関する保護の実施機関における具体的な取扱いは、下記のとおりであるので、管内実施機関に対し周知方お願いしたい。

なお、本通知は、地方自治法(昭和22年法律第67号)第245条の9第1項及び第3項の規定による処理基準としたので申し添える。

記

1 基本的な取扱い

(1) 負担軽減措置の対象者及び内容について

次表の左欄に掲げる者については、右欄の負担軽減措置がなされることとされているため、保護を要しないこと。

なお、負担上限月額については、障害者自立支援法施行令(以下「障令」という。)第42条の4第2項及び附則第13条の2並びに児童福祉法施行令(以下「児令」という。)第27条の11第2項及び第50条の8の規定による減免を受けている場合にあっては、これらの規定を適用した後の負担上限月額とする。

対象者	内容
ア 居宅・通所サービス利用者 居宅又は通所サービス利用に係る負担上限月額を「0円」としたならば、保護を必要としない状態となる者。	居宅又は通所サービス利用者が保護を必要としなくなるまで、負担上限月額が「0円」まで減額される。 [定率負担の減免措置]
イ 施設入所者(福祉型障害児施設入所者を含む。ただし、エに該当する者を除く。) (ア) 20歳以上の場合 a 入所施設サービス利用に係る負担上限月額を「0円」としたならば、保護を必要としない状態となる者。 b 入所施設サービスの負担上限月額を「0円」とした上で、更に食費等の実費負担額(補足給付を受けている者については、補足給付を適用した後の負担額と	a 入所施設サービス利用者が保護を必要としなくなるまで、負担上限月額が「0円」まで減額される。 [定率負担の減免措置] b 入所施設サービス利用者の負担上限月額を「0円」としても生活保護対象者となる場合、保護を必要としなくなるまで、食費等の実費負担額が「0円

<p>する。以下同じ。)を「0円を下限」として減額されたとすれば、保護を必要としない状態となる者。</p> <p>(イ) 20歳未満の場合</p> <p>a 入所施設サービス利用に係る負担上限月額を「0円」としたならば、保護を必要としない状態となる者。</p> <p>b 入所施設サービスの負担上限月額を「0円」とした上で、更に食費等の実費負担額を18～19歳の場合は「10,000円を下限」として、18歳未満の場合は「1,000円を下限」として減額されたとすれば、保護を必要としない状態となる者。</p>	<p>を下限」として減額される。 [食費負担の軽減措置]</p> <p>a 入所施設サービス利用者が保護を必要としなくなるまで、負担上限月額が「0円」まで減額される。 [定率負担の減免措置]</p> <p>b 入所施設サービス利用者の負担上限月額を「0円」としても生活保護対象者となる場合、保護を必要としなくなるまで、食費等の実費負担額が1か月につき、18～19歳の場合は「10,000円を下限」として、18歳未満の場合は「1,000円を下限」として減額される。 [食費負担の軽減措置]</p>	<p>する。以下同じ。)を「0円を下限」として減額されたとすれば、保護を必要としない状態となる者。</p> <p>(イ) 20歳未満の場合</p> <p>a 入所施設サービス利用に係る負担上限月額を「0円」としたならば、保護を必要としない状態となる者。</p> <p>b 入所施設サービスの負担上限月額を「0円」とした上で、更に食費等の実費負担額を18～19歳の場合は「10,000円を下限」として、18歳未満の場合は「1,000円を下限」として減額されたとすれば、保護を必要としない状態となる者。</p>	<p>を下限」として減額される。 [食費負担の軽減措置]</p> <p>a 入所施設サービス利用者が保護を必要としなくなるまで、負担上限月額が「0円」まで減額される。 [定率負担の減免措置]</p> <p>b 入所施設サービス利用者の負担上限月額を「0円」としても生活保護対象者となる場合、保護を必要としなくなるまで、食費等の実費負担額が1か月につき、18～19歳の場合は「10,000円を下限」として、18歳未満の場合は「1,000円を下限」として減額される。 [食費負担の軽減措置]</p>
<p>ウ 自立支援医療利用者</p> <p>a 自立支援医療の利用に係る負担上限月額を「5,000円」、「2,500円」又は「0円」としたならば、保護を必要としない状態となる者。</p> <p>b 自立支援医療に係る負担上限月額を「0円」とした上で、更に食事療養費の標準負担額（以下「食費の実費負担額」という。）を「0円」としたならば、保護を必要としない状態となる者（入院の場合に限る）。</p> <p>なお、自立支援医療利用者については、「高額療養費及び老人医療の高額療養費等の生活保護法における取扱いについて」（平成14年9月30日社援保発第0930001号厚生労働省社会・援護局保護課長通知）に定める医療保険等の自己負担限度額の減額措置をまず適用するものであること。</p>	<p>a 自立支援医療利用者が保護を必要としなくなるまで、負担上限月額が「5,000円」、「2,500円」又は「0円」まで減額される。 [自立支援医療の減免措置]</p> <p>b 自立支援医療利用者の負担上限月額を「0円」としても生活保護対象者となる場合で、食費の実費負担額を「0円」としたならば、保護を必要としない状態となる者について、食費の実費負担額が免除される。 [食費負担の軽減措置]</p>	<p>ウ 自立支援医療利用者</p> <p>a 自立支援医療の利用に係る負担上限月額を「5,000円」、「2,500円」又は「0円」としたならば、保護を必要としない状態となる者。</p> <p>b 自立支援医療に係る負担上限月額を「0円」とした上で、更に食事療養費の標準負担額（以下「食費の実費負担額」という。）を「0円」としたならば、保護を必要としない状態となる者（入院の場合に限る）。</p> <p>なお、自立支援医療利用者については、「高額療養費及び老人医療の高額療養費等の生活保護法における取扱いについて」（平成14年9月30日社援保発第0930001号厚生労働省社会・援護局保護課長通知）に定める医療保険等の自己負担限度額の減額措置をまず適用するものであること。</p>	<p>a 自立支援医療利用者が保護を必要としなくなるまで、負担上限月額が「5,000円」、「2,500円」又は「0円」まで減額される。 [自立支援医療の減免措置]</p> <p>b 自立支援医療利用者の負担上限月額を「0円」としても生活保護対象者となる場合で、食費の実費負担額を「0円」としたならば、保護を必要としない状態となる者について、食費の実費負担額が免除される。 [食費負担の軽減措置]</p>
<p>エ 医療型障害児施設及び療養介護事業（以下「医療型障害児施設等」という。）利用者 (ア) 医療型障害児施設入所者（20歳以上）</p>		<p>エ 医療型障害児施設及び療養介護事業（以下「医療型障害児施設等」という。）利用者 (ア) 医療型障害児施設入所者（20歳以上）</p>	

・通所者及び療養介護利用者（20歳以上）

a 医療型障害児施設等の利用に係る医療部分の負担上限月額を「24,600円」、「15,000円」又は「0円」としたならば、保護を必要としない状態となる者。

なお、医療型施設等利用者については、「高額療養費及び老人医療の高額療養費等の生活保護法における取扱いについて」（平成14年9月30日社援保発第0930001号 厚生労働省社会・援護局保護課長通知）に定める医療保険等の自己負担限度額の減額措置をまず適用するものであること。

b 医療型障害児施設等の利用による医療部分の負担上限月額を「0円」とした上で、福祉部分の負担上限月額を「0円」としたならば、保護を必要としない状態となる者。

c 施設入所者については、医療部分及び福祉部分の負担上限月額を「0円」にした上で、更に食費の実費負担額を「0円」としたならば、保護を必要としない状態となる者。

(イ) 医療型障害児施設入所者（20歳未満）及び療養介護利用者（20歳未満）

a 食費の実費負担額を「0円」としたとすれば、保護を必要としない状態となる者。

b 食費の実費負担額を「0円」とした上で、更に医療型障害児施設等の利用に係る医療部分の負担上限月額を「24,600円」、「15,000円」又は「10,000円」（18歳及び19歳の場合）若しくは「1,000円」（18歳未満の場合）としたならば、保護を必要としない状態となる者。

c 医療型障害児施設等による医療部分の負担上限月額を「10,000円」（18歳及び

a 施設利用者が保護を必要としなくなるまで、医療部分の負担上限月額が「24,600円」、「15,000円」又は「0円」まで減額される。

[定率負担の減免措置（医療部分）]

b 医療部分の負担上限月額を「0円」としても生活保護対象となる場合、保護を必要としなくなるまで、福祉部分の負担上限月額が「0円」まで減額される。

[定率負担の減免措置（福祉部分）]

c 入所施設利用者の負担上限月額を「0円」にしても生活保護対象者となる場合、保護を必要としなくなるまで、食費の実費負担額が「0円」まで減額される。

[食費負担の軽減措置]

a 施設入所者が保護を必要としなくなるまで、食費の実費負担額が「0円」まで減額される。

[食費負担の軽減措置]

b 食費の実費負担額を「0円」としても生活保護対象となる場合、保護を必要としなくなるまで、医療部分の負担上限月額が「24,600円」、「15,000円」又は「10,000円」（18歳及び19歳の場合）若しくは「1,000円」（18歳未満の場合）まで減額される。

[定率負担の減免措置（医療部分）]

c 食費の実費負担額を「0円」とし、医療部分の負担上限月額を「10,

・通所者及び療養介護利用者（20歳以上）

a 医療型障害児施設等の利用に係る医療部分の負担上限月額を「24,600円」、「15,000円」又は「0円」としたならば、保護を必要としない状態となる者。

なお、医療型施設等利用者については、「高額療養費及び老人医療の高額療養費等の生活保護法における取扱いについて」（平成14年9月30日社援保発第0930001号 厚生労働省社会・援護局保護課長通知）に定める医療保険等の自己負担限度額の減額措置をまず適用するものであること。

b 医療型障害児施設等の利用による医療部分の負担上限月額を「0円」とした上で、福祉部分の負担上限月額を「0円」としたならば、保護を必要としない状態となる者。

c 施設入所者については、医療部分及び福祉部分の負担上限月額を「0円」にした上で、更に食費の実費負担額を「0円」としたならば、保護を必要としない状態となる者。

(イ) 医療型障害児施設入所者（20歳未満）及び療養介護利用者（20歳未満）

a 食費の実費負担額を「0円」としたとすれば、保護を必要としない状態となる者。

b 食費の実費負担額を「0円」とした上で、更に医療型障害児施設等の利用に係る医療部分の負担上限月額を「24,600円」、「15,000円」又は「10,000円」（18歳及び19歳の場合）若しくは「1,000円」（18歳未満の場合）としたならば、保護を必要としない状態となる者。

c 医療型障害児施設等による医療部分の負担上限月額を「10,000円」（18歳及び

a 施設利用者が保護を必要としなくなるまで、医療部分の負担上限月額が「24,600円」、「15,000円」又は「0円」まで減額される。

[定率負担の減免措置（医療部分）]

b 医療部分の負担上限月額を「0円」としても生活保護対象となる場合、保護を必要としなくなるまで、福祉部分の負担上限月額が「0円」まで減額される。

[定率負担の減免措置（福祉部分）]

c 入所施設利用者の負担上限月額を「0円」にしても生活保護対象者となる場合、保護を必要としなくなるまで、食費の実費負担額が「0円」まで減額される。

[食費負担の軽減措置]

a 施設入所者が保護を必要としなくなるまで、食費の実費負担額が「0円」まで減額される。

[食費負担の軽減措置]

b 食費の実費負担額を「0円」としても生活保護対象となる場合、保護を必要としなくなるまで、医療部分の負担上限月額が「24,600円」、「15,000円」又は「10,000円」（18歳及び19歳の場合）若しくは「1,000円」（18歳未満の場合）まで減額される。

[定率負担の減免措置（医療部分）]

c 食費の実費負担額を「0円」とし、医療部分の負担上限月額を「10,

19歳の場合)又は「1,000円」(18歳未満の場合)とした上で、福祉部分の負担上限月額を「0円」として減額されたとすれば、保護を必要としない状態となる者。	000円」(18～19歳の場合)」又は「1,000円」(18歳未満の場合)としても生活保護対象となる場合、保護を必要としなくなるまで、福祉部分の負担上限月額が「0円」まで減額される。 [定率負担の減免措置(福祉部分)]
オ 補装具利用者 補装具利用に係る負担上限月額を「0円」としたならば、保護を必要としない状態となる者。	補装具利用者が保護を必要としなくなるまで、負担上限月額が「0円」まで減額される。 [定率負担の減免措置]

(2) 負担軽減措置適用の優先順位について

負担軽減措置を適用する優先順位については、まず上記(1)のア(居宅・通所サービスに係る定率負担の減免措置)又はイ(まず入所施設サービス利用に係る定率負担の減免措置、次に食費負担の軽減措置)、次にウ(まず自立支援医療費の軽減措置、次に食費負担の軽減措置)、次にエ(医療型障害児施設等利用に係る負担軽減措置)、次にオ(補装具に係る減免措置)の順に講ずるものとされている。

2 境界層対象者に対する証明書の交付

境界層対象者に対する負担軽減措置は市町村又は都道府県の障害施策担当部局がその手続を行うものであるが、福祉事務所長は、保護の申請に応じ、保護開始時の要否判定を行った結果、当該申請者が境界層対象者であることが明らかになった場合又は保護を受けている者が境界層対象者に該当する場合、別添の証明書を境界層対象者に交付するものとし、その際、市町村の障害施策担当部局に対する負担軽減措置の申請に当たっては、当該証明書を添えて提出するよう教示すること。

3 具体的な事務手続

(1) 要否判定の手続

ア 境界層対象者に対する負担軽減措置を受けようとする障害福祉サービス利用者、自立支援医療利用者、補装具利用者から生活保護の申請があった場合等において、福祉事務所は市町村又は都道府県の障害部局に対し、以下の情報提供を求めるものとする。

- (7) 障害福祉サービスに係る負担上限月額(医療型個別減免、高額障害福祉サービス費等の各種の負担軽減措置適用後の負担上限月額)
- (イ) 入所施設利用者に係る食費等実費負担額(入所施設における食費等の実費負担に係る軽減措置適用後の実費負担額)
- (ウ) 自立支援医療利用者に係る概算医療費額(概算自己負担額及び食費の実費負担額)

ただし、生活保護の申請に際して自立支援医療に係る医師の意見書等により当該自立支援医療の利用者の概算医療費が確認できる場合は市町村又は都道府県の障害部局への確認を省略して差し支えない。

19歳の場合)又は「1,000円」(18歳未満の場合)とした上で、福祉部分の負担上限月額を「0円」として減額されたとすれば、保護を必要としない状態となる者。	000円」(18～19歳の場合)」又は「1,000円」(18歳未満の場合)としても生活保護対象となる場合、保護を必要としなくなるまで、福祉部分の負担上限月額が「0円」まで減額される。 [定率負担の減免措置(福祉部分)]
オ 補装具利用者 補装具利用に係る負担上限月額を「0円」としたならば、保護を必要としない状態となる者。	補装具利用者が保護を必要としなくなるまで、負担上限月額が「0円」まで減額される。 [定率負担の減免措置]

(2) 負担軽減措置適用の優先順位について

負担軽減措置を適用する優先順位については、まず上記(1)のア(居宅・通所サービスに係る定率負担の減免措置)又はイ(まず入所施設サービス利用に係る定率負担の減免措置、次に食費負担の軽減措置)、次にウ(まず自立支援医療費の軽減措置、次に食費負担の軽減措置)、次にエ(医療型障害児施設等利用に係る負担軽減措置)、次にオ(補装具に係る減免措置)の順に講ずるものとされている。

2 境界層対象者に対する証明書の交付

境界層対象者に対する負担軽減措置は市町村又は都道府県の障害施策担当部局がその手続を行うものであるが、福祉事務所長は、保護の申請に応じ、保護開始時の要否判定を行った結果、当該申請者が境界層対象者であることが明らかになった場合又は保護を受けている者が境界層対象者に該当する場合、別添の証明書を境界層対象者に交付するものとし、その際、市町村の障害施策担当部局に対する負担軽減措置の申請に当たっては、当該証明書を添えて提出するよう教示すること。

3 具体的な事務手続

(1) 要否判定の手続

ア 境界層対象者に対する負担軽減措置を受けようとする障害福祉サービス利用者、自立支援医療利用者、補装具利用者から生活保護の申請があった場合等において、福祉事務所は市町村又は都道府県の障害部局に対し、以下の情報提供を求めるものとする。

- (7) 障害福祉サービスに係る負担上限月額(医療型個別減免、高額障害福祉サービス費等の各種の負担軽減措置適用後の負担上限月額)
- (イ) 入所施設利用者に係る食費等実費負担額(入所施設における食費等の実費負担に係る軽減措置適用後の実費負担額)
- (ウ) 自立支援医療利用者に係る概算医療費額(概算自己負担額及び食費の実費負担額)

ただし、生活保護の申請に際して自立支援医療に係る医師の意見書等により当該自立支援医療の利用者の概算医療費が確認できる場合は市町村又は都道府県の障害部局への確認を省略して差し支えない。

(イ) 補装具利用者に係る負担上限月額

イ 福祉事務所においては、当該申請者の世帯に係る生活保護基準額（生活保護法による保護の基準（昭和38年厚生省告示第158号）別表第1第1章の3による基準生活費の特例（施設入所サービスの利用に係る食費等の実費負担額）は除く。）に上記(1)のアの(7)から(イ)までを加えた額を最低生活費とした上で、当該世帯の収入との比較によって保護の要否判定を行い、負担軽減措置の実施によって保護を必要としない状態となるかどうかを判断する。

具体的には、保護を要さないために必要となる減免額が0円以下になるまで、利用するサービスに応じ、以下の順番で負担上限月額及び食費等の実費負担額を減じる。

なお、平成20年7月から障害者が障害福祉サービスを利用する場合等の負担上限額を判定する際の世帯の範囲が変更され、世帯の範囲は当該障害者及び配偶者とされているが、保護の要否判定に当たっての世帯の範囲は従前のおりである。

(7) 障害福祉サービス（療養介護を除く。）又は障害児施設支援（医療型障害児施設に係る支援を除く。以下同じ。）の負担上限月額

a 居宅・通所サービス

負担上限月額を「0円」に置き換える。

b 入所施設（20歳以上）

負担上限月額を「0円」に置き換える。

c 入所施設（20歳未満）

負担上限月額を「0円」に置き換える。

(イ) 入所施設（医療型障害児施設等に係る支援を除く。）に係る食費等の実費負担額

実費負担額を、1か月につき、20歳以上の場合は「0円を下限として保護を必要としない額」に、18歳又は19歳の場合は「10,000円を下限として保護を必要としない額」に、18歳未満の場合は「1,000円を下限として保護を必要としない額」に置き換える。

(ウ) 医療保険等に係る自己負担限度額

自己負担限度額を「35,400円」に置き換える。（「高額療養費及び老人医療の高額療養費等の生活保護法における取扱いについて」（平成14年9月30日社援保発第0930001号 厚生労働省社会・援護局保護課長通知）に定める医療保険等の自己負担限度額の減額措置）

(イ) 自立支援医療に係る負担上限月額

負担上限月額を「5,000円」、「2,500円」、「0円」の順に置き換える。

(オ) 自立支援医療に係る食費の実費負担額

実費負担額を「0円」に置き換える。

(カ) 医療型障害児施設又は療養介護に係る負担上限額及び食費等実費負担額

a 医療型障害児施設入所者（20歳以上）、医療型障害児施設通所者、療養介護利用者

(a) 医療部分の負担上限月額を「24,600円」、「15,000円」、「0円」の順に置き換える。

(b) 福祉部分の負担上限月額を「0円」に置き換える。

(c) 食費等の実費負担額を1か月につき「0円」に置き換える。

(イ) 補装具利用者に係る負担上限月額

イ 福祉事務所においては、当該申請者の世帯に係る生活保護基準額（生活保護法による保護の基準（昭和38年厚生省告示第158号）別表第1第1章の3による基準生活費の特例（施設入所サービスの利用に係る食費等の実費負担額）は除く。）に上記(1)のアの(7)から(イ)までを加えた額を最低生活費とした上で、当該世帯の収入との比較によって保護の要否判定を行い、負担軽減措置の実施によって保護を必要としない状態となるかどうかを判断する。

具体的には、保護を要さないために必要となる減免額が0円以下になるまで、利用するサービスに応じ、以下の順番で負担上限月額及び食費等の実費負担額を減じる。

なお、平成20年7月から障害者が障害福祉サービスを利用する場合等の負担上限額を判定する際の世帯の範囲が変更され、世帯の範囲は当該障害者及び配偶者とされているが、保護の要否判定に当たっての世帯の範囲は従前のおりである。

(7) 障害福祉サービス（療養介護を除く。）又は障害児施設支援（医療型障害児施設に係る支援を除く。以下同じ。）の負担上限月額

a 居宅・通所サービス

負担上限月額を「0円」に置き換える。

b 入所施設（20歳以上）

負担上限月額を「0円」に置き換える。

c 入所施設（20歳未満）

負担上限月額を「0円」に置き換える。

(イ) 入所施設（医療型障害児施設等に係る支援を除く。）に係る食費等の実費負担額

実費負担額を、1か月につき、20歳以上の場合は「0円を下限として保護を必要としない額」に、18歳又は19歳の場合は「10,000円を下限として保護を必要としない額」に、18歳未満の場合は「1,000円を下限として保護を必要としない額」に置き換える。

(ウ) 医療保険等に係る自己負担限度額

自己負担限度額を「35,400円」に置き換える。（「高額療養費及び老人医療の高額療養費等の生活保護法における取扱いについて」（平成14年9月30日社援保発第0930001号 厚生労働省社会・援護局保護課長通知）に定める医療保険等の自己負担限度額の減額措置）

(イ) 自立支援医療に係る負担上限月額

負担上限月額を「5,000円」、「2,500円」、「0円」の順に置き換える。

(オ) 自立支援医療に係る食費の実費負担額

実費負担額を「0円」に置き換える。

(カ) 医療型障害児施設又は療養介護に係る負担上限額及び食費等実費負担額

a 医療型障害児施設入所者（20歳以上）、医療型障害児施設通所者、療養介護利用者

(a) 医療部分の負担上限月額を「24,600円」、「15,000円」、「0円」の順に置き換える。

(b) 福祉部分の負担上限月額を「0円」に置き換える。

(c) 食費等の実費負担額を1か月につき「0円」に置き換える。

- b 医療型障害児施設入所者（20歳未満）
 - (a) 食費の実費負担額を「0円」に置き換える。
 - (b) 医療部分の負担上限月額を「24,600円」、「15,000円」、「10,000円」（18歳及び19歳の場合）、「1,000円」（18歳未満の場合）の順に置き換える。
 - (c) 福祉部分の負担上限月額を「0円」に置き換える。

(キ) 補装具に係る負担上限月額
負担上限月額を「0円」の順に置き換える。

(2) 境界層対象者証明書の発行

境界層対象者証明書には以下の事項を記載すること。（別添様式参照）

ア 却下に係る申請日又は保護廃止日

当該者に係る処分が却下の場合、却下に係る申請日を、保護廃止の場合には、保護廃止日を記載する。

イ 保護を要しない理由

(7) 障害福祉サービス（療養介護を除く。以下同じ。）又は障害児施設支援（医療型障害児施設を除く。以下同じ。）

a 障害福祉サービス又は障害児施設支援に係る負担上限月額を減額すれば保護を要しなくなる場合

証明書に「障害福祉サービス定率負担減額相当」又は「障害児施設支援定率負担減額相当」であること及び保護を必要としなくなる負担上限月額を記載する。具体的には、居宅・通所サービス利用者の場合又は施設入所者の場合には、「0円」を記載する。

b 障害福祉サービス又は障害児施設支援に係る負担上限月額を「0円」に置き換えることに加え、入所施設に係る食費等の実費負担額を、20歳以上の場合「0円を下限」として、18歳及び19歳の場合「10,000円を下限」として、18歳未満の場合「1,000円を下限」として減額すれば、保護を要しなくなる場合

証明書に「障害福祉サービス定率負担減額相当」又は「障害児施設支援定率負担減額相当」であり、負担上限月額を「0円」とすること及び「補足給付特例対象」であることを記載するとともに、保護を要しなくなる実費負担額を記載する。

また、要否判定において収入認定した額及びその世帯に適用される最低生活費（定率負担免除後）の額を記載する。

c 居宅・通所サービス利用者についてはaの措置、施設入所者についてはbの措置に加え、自立支援医療に係る負担上限月額を減額すれば、保護を要しなくなる場合

証明書に上記a又はbの内容に加え、「自立支援医療定率負担減額相当」であること及び保護を必要としなくなる負担上限月額を記載する。具体的には、「5,000円」、「2,500円」、「0円」のいずれかを記載する。

なお、医療保険等の自己負担限度額を「35,400円」とすれば、保護を必要としなくなる場合については、自立支援医療に関する事項は証明書への記載を要しない。

d cの措置に加え、自立支援医療に係る食費の実費負担の免除により、保護を要

- b 医療型障害児施設入所者（20歳未満）
 - (a) 食費の実費負担額を「0円」に置き換える。
 - (b) 医療部分の負担上限月額を「24,600円」、「15,000円」、「10,000円」（18歳及び19歳の場合）、「1,000円」（18歳未満の場合）の順に置き換える。
 - (c) 福祉部分の負担上限月額を「0円」に置き換える。

(キ) 補装具に係る負担上限月額
負担上限月額を「0円」の順に置き換える。

(2) 境界層対象者証明書の発行

境界層対象者証明書には以下の事項を記載すること。（別添様式参照）

ア 却下に係る申請日又は保護廃止日

当該者に係る処分が却下の場合、却下に係る申請日を、保護廃止の場合には、保護廃止日を記載する。

イ 保護を要しない理由

(7) 障害福祉サービス（療養介護を除く。以下同じ。）又は障害児施設支援（医療型障害児施設を除く。以下同じ。）

a 障害福祉サービス又は障害児施設支援に係る負担上限月額を減額すれば保護を要しなくなる場合

証明書に「障害福祉サービス定率負担減額相当」又は「障害児施設支援定率負担減額相当」であること及び保護を必要としなくなる負担上限月額を記載する。具体的には、居宅・通所サービス利用者の場合又は施設入所者の場合には、「0円」を記載する。

b 障害福祉サービス又は障害児施設支援に係る負担上限月額を「0円」に置き換えることに加え、入所施設に係る食費等の実費負担額を、20歳以上の場合「0円を下限」として、18歳及び19歳の場合「10,000円を下限」として、18歳未満の場合「1,000円を下限」として減額すれば、保護を要しなくなる場合

証明書に「障害福祉サービス定率負担減額相当」又は「障害児施設支援定率負担減額相当」であり、負担上限月額を「0円」とすること及び「補足給付特例対象」であることを記載するとともに、保護を要しなくなる実費負担額を記載する。

また、要否判定において収入認定した額及びその世帯に適用される最低生活費（定率負担免除後）の額を記載する。

c 居宅・通所サービス利用者についてはaの措置、施設入所者についてはbの措置に加え、自立支援医療に係る負担上限月額を減額すれば、保護を要しなくなる場合

証明書に上記a又はbの内容に加え、「自立支援医療定率負担減額相当」であること及び保護を必要としなくなる負担上限月額を記載する。具体的には、「5,000円」、「2,500円」、「0円」のいずれかを記載する。

なお、医療保険等の自己負担限度額を「35,400円」とすれば、保護を必要としなくなる場合については、自立支援医療に関する事項は証明書への記載を要しない。

d cの措置に加え、自立支援医療に係る食費の実費負担の免除により、保護を要

しなくなる場合

証明書に上記 c の内容に加え、「自立支援医療食事療養費免除対象」と記載する。

(イ) 自立支援医療

a 自立支援医療に係る負担上限月額を減額すれば、保護を要しなくなる場合

証明書に「自立支援医療定率負担減額相当」であること及び保護を必要としなくなる負担上限月額を記載する。具体的には、「5,000円」、「2,500円」、「0円」のいずれかを記載する。

なお、医療保険等の自己負担限度額を「35,400円」とすれば、保護を要しなくなる場合については、証明書の交付は必要なく、却下通知書を交付する。

b 自立支援医療に係る負担上限月額を「0円」に置き換えることに加え、食費の実費負担の免除により、保護を要しなくなる場合

証明書に「自立支援医療食事療養費免除対象」と記載する。

(ウ) 医療型障害児施設入所者（20歳以上）・通所者及び療養介護利用者（20歳以上）

a 医療部分の負担上限月額を減額すれば保護を要しなくなる場合

証明書に「障害児施設支援定率負担（医療）減額相当」又は「療養介護定率負担（医療）減額相当」であること及び保護を必要としなくなる負担上限月額を記載する。具体的には、医療部分に「24,600円」、「15,000円」、「0円」のいずれかを記載する。

b 医療部分の負担上限月額を「0円」に置き換えることに加え、福祉部分の負担上限額を減額すれば保護を要しなくなる場合

証明書に「障害児施設支援定率負担（医療及び福祉）減額相当」又は「療養介護定率負担（医療又は福祉）減額相当」であること及び保護を必要としなくなる負担上限月額を記載する。具体的には、医療部分に「0円」を、福祉部分に「0円」を記載。

c 医療部分及び福祉部分の負担上限月額を「0円」に置き換えることに加え、食費の実費負担額を減額すれば保護を要しなくなる場合

証明書に「障害児施設支援定率負担（医療及び福祉）減額相当」又は「療養介護定率負担（医療及び福祉）減額相当」であり、負担上限月額を「0円」とすること、「障害児施設医療食事療養費軽減対象者」又は「療養介護医療食事療養費軽減対象者」であり、食費の実費負担額を「0円」とすることを記載する。

(イ) 医療型障害児施設入所者（20歳未満）及び療養介護利用者（20歳未満）

a 食費の実費負担額を減額すれば保護を要しなくなる場合

証明書に「障害児施設医療食事療養費軽減対象者」であり、食費の実費負担額を「0円」とすることを記載する。

b 食費の実費負担額を「0円」に置き換えることに加え、医療部分の負担上限月額を減額すれば、保護を要しなくなる場合

証明書に「障害児施設医療食事療養費軽減対象者」であること、食費の実費負担額を「0円」とすること、「障害児施設支援定率負担（医療）減額相当」であること及び保護を必要としなくなる負担上限月額を記載する。具体的には医療部

しなくなる場合

証明書に上記 c の内容に加え、「自立支援医療食事療養費免除対象」と記載する。

(イ) 自立支援医療

a 自立支援医療に係る負担上限月額を減額すれば、保護を要しなくなる場合

証明書に「自立支援医療定率負担減額相当」であること及び保護を必要としなくなる負担上限月額を記載する。具体的には、「5,000円」、「2,500円」、「0円」のいずれかを記載する。

なお、医療保険等の自己負担限度額を「35,400円」とすれば、保護を要しなくなる場合については、証明書の交付は必要なく、却下通知書を交付する。

b 自立支援医療に係る負担上限月額を「0円」に置き換えることに加え、食費の実費負担の免除により、保護を要しなくなる場合

証明書に「自立支援医療食事療養費免除対象」と記載する。

(ウ) 医療型障害児施設入所者（20歳以上）・通所者及び療養介護利用者（20歳以上）

a 医療部分の負担上限月額を減額すれば保護を要しなくなる場合

証明書に「障害児施設支援定率負担（医療）減額相当」又は「療養介護定率負担（医療）減額相当」であること及び保護を必要としなくなる負担上限月額を記載する。具体的には、医療部分に「24,600円」、「15,000円」、「0円」のいずれかを記載する。

b 医療部分の負担上限月額を「0円」に置き換えることに加え、福祉部分の負担上限額を減額すれば保護を要しなくなる場合

証明書に「障害児施設支援定率負担（医療及び福祉）減額相当」又は「療養介護定率負担（医療又は福祉）減額相当」であること及び保護を必要としなくなる負担上限月額を記載する。具体的には、医療部分に「0円」を、福祉部分に「0円」を記載。

c 医療部分及び福祉部分の負担上限月額を「0円」に置き換えることに加え、食費の実費負担額を減額すれば保護を要しなくなる場合

証明書に「障害児施設支援定率負担（医療及び福祉）減額相当」又は「療養介護定率負担（医療及び福祉）減額相当」であり、負担上限月額を「0円」とすること、「障害児施設医療食事療養費軽減対象者」又は「療養介護医療食事療養費軽減対象者」であり、食費の実費負担額を「0円」とすることを記載する。

(イ) 医療型障害児施設入所者（20歳未満）及び療養介護利用者（20歳未満）

a 食費の実費負担額を減額すれば保護を要しなくなる場合

証明書に「障害児施設医療食事療養費軽減対象者」であり、食費の実費負担額を「0円」とすることを記載する。

b 食費の実費負担額を「0円」に置き換えることに加え、医療部分の負担上限月額を減額すれば、保護を要しなくなる場合

証明書に「障害児施設医療食事療養費軽減対象者」であること、食費の実費負担額を「0円」とすること、「障害児施設支援定率負担（医療）減額相当」であること及び保護を必要としなくなる負担上限月額を記載する。具体的には医療部

分に「24,600円」、「15,000円」、「10,000円」（18歳及び19歳の場合）、
「1,000円」（18歳未満の場合）のいずれかを記載する。

- c 食費の実費負担額を「0円」に置き換えることに加え、医療部分及び福祉部分の負担上限月額を減額すれば、保護を要しなくなる場合

証明書に「障害児施設医療食事療養費軽減対象者」であること、食費の実費負担額を「0円」とすること、「障害児施設支援定率負担（医療及び福祉）減額相当」であること及び保護を必要としなくなる負担上限月額を記載する。具体的には、医療部分に「10,000円」（18歳及び19歳の場合）又は「1,000円」（18歳未満の場合）を、福祉部分に「0円」を記載する。

(オ) 補装具利用者

- a 補装具に係る負担上限月額を減額すれば保護を要しなくなる場合

証明書に「補装具定率負担減額相当」であること及び保護を必要としなくなる負担上限月額を記載する。具体的には、「0円」を記載する。

なお、上記のいずれかの措置に加えて補装具に係る負担上限月額を減額すれば、保護を必要としなくなる場合においては、証明書にその措置内容を加えて記載する。

分に「24,600円」、「15,000円」、「10,000円」（18歳及び19歳の場合）、
「1,000円」（18歳未満の場合）のいずれかを記載する。

- c 食費の実費負担額を「0円」に置き換えることに加え、医療部分及び福祉部分の負担上限月額を減額すれば、保護を要しなくなる場合

証明書に「障害児施設医療食事療養費軽減対象者」であること、食費の実費負担額を「0円」とすること、「障害児施設支援定率負担（医療及び福祉）減額相当」であること及び保護を必要としなくなる負担上限月額を記載する。具体的には、医療部分に「10,000円」（18歳及び19歳の場合）又は「1,000円」（18歳未満の場合）を、福祉部分に「0円」を記載する。

(オ) 補装具利用者

- a 補装具に係る負担上限月額を減額すれば保護を要しなくなる場合

証明書に「補装具定率負担減額相当」であること及び保護を必要としなくなる負担上限月額を記載する。具体的には、「0円」を記載する。

なお、上記のいずれかの措置に加えて補装具に係る負担上限月額を減額すれば、保護を必要としなくなる場合においては、証明書にその措置内容を加えて記載する。

(別 添)

〇〇〇発第×××号
年 月 日

住 所
氏 名

〇〇福祉事務所長 印

障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律
における境界層対象者証明書

上記の者（及びその世帯員）は、世帯の収入が最低生活費を上回るため、生活保護の申請が却下（生活保護が廃止）となりましたが、却下に係る申請日（保護廃止日）及び保護を要しない理由は、下記のとおりであることを証明します。

記

- 1 却下に係る申請日（保護廃止日） 平成 年 月 日
- 2 保護を要しない理由

別紙参照

(別 紙)

- 1 障害福祉サービス（療養介護を除く。）又は障害児施設支援（医療型障害児施設を除く。）の負担上限月額を減額を要する場合
「障害福祉サービス定率負担減額相当」又は「障害児施設支援定率負担減額相当」であるため、負担上限月額を 円に減額することにより、保護を要しないため。
- 2 障害福祉サービス（療養介護を除く。）又は障害児施設支援（医療型障害児施設を除く。）の定率負担の免除に加え、食費等の実費負担の軽減を要する場合
「障害福祉サービス定率負担減額相当」又は「障害児施設支援定率負担減額相当」であるため、負担上限月額を0円にするとともに、「補足給付特例対象」であるので、食費等の実費負担額を 円に減額することによって、保護を要しないため。
なお、当該世帯に係る収入認定額は 円、最低生活費は 円である。
- 3 障害福祉サービス（療養介護を除く。）又は障害児施設支援（医療型障害児施設を除く。）の定率負担の免除及び食費等の実費負担の軽減に加え、自立支援医療の負担

(別 添)

〇〇〇発第×××号
年 月 日

住 所
氏 名

〇〇福祉事務所長 印

障害者自立支援法における境界層対象者証明書

上記の者（及びその世帯員）は、世帯の収入が最低生活費を上回るため、生活保護の申請が却下（生活保護が廃止）となりましたが、却下に係る申請日（保護廃止日）及び保護を要しない理由は、下記のとおりであることを証明します。

記

- 1 却下に係る申請日（保護廃止日） 平成 年 月 日
- 2 保護を要しない理由

別紙参照

(別 紙)

- 1 障害福祉サービス（療養介護を除く。）又は障害児施設支援（医療型障害児施設を除く。）の負担上限月額を減額を要する場合
「障害福祉サービス定率負担減額相当」又は「障害児施設支援定率負担減額相当」であるため、負担上限月額を 円に減額することにより、保護を要しないため。
- 2 障害福祉サービス（療養介護を除く。）又は障害児施設支援（医療型障害児施設を除く。）の定率負担の免除に加え、食費等の実費負担の軽減を要する場合
「障害福祉サービス定率負担減額相当」又は「障害児施設支援定率負担減額相当」であるため、負担上限月額を0円にするとともに、「補足給付特例対象」であるので、食費等の実費負担額を 円に減額することによって、保護を要しないため。
なお、当該世帯に係る収入認定額は 円、最低生活費は 円である。
- 3 障害福祉サービス（療養介護を除く。）又は障害児施設支援（医療型障害児施設を除く。）の定率負担の免除及び食費等の実費負担の軽減に加え、自立支援医療の負担

11 医療型障害児施設又は療養介護の食費の実費負担の軽減に加え、負担上限月額（医療）の減額を要する場合（20歳未満）

「障害児施設医療食事療養費軽減対象者」又は「療養介護医療食事療養費軽減対象者」であるため、食費の実費負担額を0円にするとともに、「障害児施設支援定率負担（医療）減額相当」であるため、負担上限月額を 円に減額することにより、保護を要しないため。

12 医療型障害児施設の食費の実費負担の軽減に加え、負担上限月額（医療及び福祉）の減額を要する場合（20歳未満）

「障害児施設医療食事療養費軽減対象者」又は「療養介護医療食事療養費軽減対象者」であるため、食費の実費負担額を0円にするとともに、「障害児施設支援定率負担（医療及び福祉）減額相当」であるため、医療に係る負担上限月額を10,000円（18歳及び19歳の場合）又は1,000円（18歳未満の場合）にするとともに、福祉に係る負担上限月額を 円に減額することにより、保護を要しないため。

13 補装具の定率負担の軽減を要する場合

「補装具定率負担減額相当」であるため、負担上限月額を 円にすることにより、保護を要しないため。

※ なお、上記のいずれかの措置に加えて補装具に係る負担上限月額を減額すれば保護を必要としなくなる場合においては、証明書に1～12を参考としてその措置内容を加えて記載すること。

11 医療型障害児施設又は療養介護の食費の実費負担の軽減に加え、負担上限月額（医療）の減額を要する場合（20歳未満）

「障害児施設医療食事療養費軽減対象者」又は「療養介護医療食事療養費軽減対象者」であるため、食費の実費負担額を0円にするとともに、「障害児施設支援定率負担（医療）減額相当」であるため、負担上限月額を 円に減額することにより、保護を要しないため。

12 医療型障害児施設の食費の実費負担の軽減に加え、負担上限月額（医療及び福祉）の減額を要する場合（20歳未満）

「障害児施設医療食事療養費軽減対象者」又は「療養介護医療食事療養費軽減対象者」であるため、食費の実費負担額を0円にするとともに、「障害児施設支援定率負担（医療及び福祉）減額相当」であるため、医療に係る負担上限月額を10,000円（18歳及び19歳の場合）又は1,000円（18歳未満の場合）にするとともに、福祉に係る負担上限月額を 円に減額することにより、保護を要しないため。

13 補装具の定率負担の軽減を要する場合

「補装具定率負担減額相当」であるため、負担上限月額を 円にすることにより、保護を要しないため。

※ なお、上記のいずれかの措置に加えて補装具に係る負担上限月額を減額すれば保護を必要としなくなる場合においては、証明書に1～12を参考としてその措置内容を加えて記載すること。